
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02 

 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2017 – Nº. 02    Cajazeiras – Paraíba 

 

PORTARIA Nº 003/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º Designar a Servidora LARISSA LINS DE ARAÚJO, SIAPE Nº 

2346652, Docente, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem (UAENF), do quadro de 

Professores Substitutos desta Universidade, para exercer suas atividades no Curso de 

Enfermagem, no semestre de 2016.1, nas disciplinas: Estágio Supervisionado I com carga 

horária prática de 08 horas/aulas semana, 40 horas/aula mensal e 160 horas/aula semestral (na 

Estratégia de Saúde da Família São José/ Posto de Assistências Primária de Saúde – PAPS) e 

Saúde Coletiva II com carga horária prática de 06 horas/aula semanal, 30 horas/aula mensal e 

120 horas/aula semestral (na Estratégia de Saúde da Família São José/ Posto de Assistência 

Primária de Saúde – PAPS), desprendidas nas áreas de riscos ocupacionais, em cumprimento 

da orientação Normativa nº 04, de 13 de Julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão, art. Nº 09. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 004/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir da função de Assessor de Extensão do Centro de Formação de 

Professores, Campus de Cajazeiras, da Universidade Federal de Campina Grande, 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02 

 
 

CFP/UFCG, o docente José Wanderley Alves de Sousa, Matrícula SIAPE Nº 10311856, 

lotado na Unidade Acadêmica de Letras do CFP/UFCG. 

 

Art 2º Designar para a função de Assessor de Extensão do Centro de Formação 

de Professores, Campus de Cajazeiras, da Universidade Federal de Campina Grande, 

CFP/UFCG, o docente Francisco Fabio Marques da Silva, Matrícula SIAPE Nº 11493435, 

lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do CFP/UFCG. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 

PORTARIA Nº 005/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Progressão Funcional da Unidade 

Acadêmica de Ciências da Vida/UACV/CFP/UFCG, com vistas à ascensão funcional de 

Adjunto III para Adjunto IV, da docente Edvanina de Sousa Costa Queiroz, conforme o 

Processo n 23096.000240/17-10, encaminhado à Direção do Centro de Formação de Professores / 

UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO- Mat. SIAPE: 10247945 

JOSENILTON PATRÍCIO ROCHA - Mat. SIAPE: 14551738 

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA - Mat. SIAPE: 10311856 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 
 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02 

 
 

 

PORTARIA Nº 006/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar a Servidora MONICA ADRIANA ARAUJO DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE Nº 20946650, Veterinária, T-20, do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, para exercer suas atividades práticas no Laboratório do Biotério Central e de 

Cirurgia Experimental, no Curso de Graduação em Medicina, localizada no Centro de 

Formação de Professores/UFCG, totalizando Carga Horária de 20h semanais, em 

cumprimento da orientação Normativa nº 04, de 13 de Julho de 2005, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, art. Nº 09. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 007/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir da função de EDITOR-GERENTE da “Revista Eletrônica de 

Educação do CFP”, vinculada à Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores – UAE/CFP/UFCG, o Docente TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE – Mat. 

SIAPE Nº 2071962. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 

as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02 

 
 

PORTARIA Nº 008/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o docente WIAMA DE JESUS FREITAS LOPES, 

Matrícula SIAPE Nº 1439947, para a função de Editor-Gerente da “Revista eletrônica de 

Educação do CFP”, vinculada à Unidade Acadêmica de Educação - UAE/CFP/UFCG, 

conforme deliberações constantes no MEMO Nº 003 – CA/UAE/CFP/UFCG, a esta Direção.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

PORTARIA Nº 009/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a RAIMUNDA DE 

FÁTIMA NEVES COELHO, Mat. SIAPE Nº 335279, Docente, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores, no período de 21 a 23 de fevereiro de 2017, para participar como membro da 

Banca de Defesa de Doutorado, do Programa de Pós-Graduação em Educação, a ser realizada 

na Universidade Federal da Paraíba – UFPB, na cidade de João Pessoa- PB, sem prejuízo de 

seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário 

 

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02 

 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 010/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir da função de COORDENADORA-ADJUNTA DA CENTRAL 

DE LABORATÓRIOS do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a Servidora FABIOLA 

JUNDURIAN BOLONHA, matrícula SIAPE nº. 1847415, Docente, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida, do Centro de Formação 

de Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 011/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar para função de COORDENADORA-ADJUNTA DA 

CENTRAL DE LABORATÓRIOS do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a Servidora 

NATÁLIA BITU PINTO, matrícula SIAPE nº. 2345517-7 Docente, do quadro permanente 

de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida, do Centro de 

Formação de Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 02 

 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CFP: Fernanda Marques da Silva  

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 07 de julho de 2017 

 


